
 

 

 

  
  

 

1 

 

4892/1/127-ρκγ/2025, ΦΕΚ-4619/Β/26.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4892/1/127-ρκγ/2025, ΦΕΚ-4619/Β/26.08.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 4892/1/127-ριη' από 23.10.2020 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Μεταφορά στο ελληνικό δίκαιο της Εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2019/68 της 

Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2019 “για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τη 

σήμανση των πυροβόλων όπλων και των ουσιωδών συστατικών μερών τους δυνάμει της 

Οδηγίας 91/477/ΕΟΚ του Συμβουλίου σχετικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της 

κατοχής όπλων“ και άλλες διατάξεις» (Β' 4935), στο πλαίσιο μεταφοράς στο ελληνικό 

δίκαιο της Εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2024/325 της Επιτροπής της 19ης Ιανουαρίου 

2024 για την τροποποίηση της εκτελεστικής οδηγίας (ΕΕ) 2019/68 όσον αφορά το 

ελάχιστο βάθος των σημάνσεων στα πυροβόλα όπλα και τα ουσιώδη συστατικά μέρη 

τους. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΜΥΝΑΣ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α. Της παρ. 10Β του άρθρου 2 του ν. 2168/1993 «Ρύθμιση θεμάτων, που αφορούν όπλα, 

πυρομαχικά, εκρηκτικές ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες διατάξεις» (Α' 147), όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4678/2020 (Α' 70), 

β. τις παρ. 1 έως 3 του άρθρου 1 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α' 

34), όπως η παρ. 1 τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 1440/1984 (Α' 70) και 

της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 

1892/1990 (Α' 101), 

γ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

δ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2), του π.δ. 27/2025 

«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργού και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α' 44), 

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2025/49-α'/2.7.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται οικονομική 

επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη. 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

4892/1/127-ρκγ/2025, ΦΕΚ-4619/Β/26.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 4892/1/127-ριη'/23-10-2020 (Β' 4935) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων Προστασίας του Πολίτη Εθνικής Άμυνας ως εξής: 

Άρθρο 1 

[άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2024/325] 

1. Ο τίτλος της υπό στοιχεία 4892/1/127-ριη' (Β' 4935) από 23.10.2020 κοινής υπουργικής 

απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Μεταφορά στο ελληνικό δίκαιο της Εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2019/68 της Επιτροπής της 

16ης Ιανουαρίου 2019 “για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τη σήμανση των 

πυροβόλων όπλων και των ουσιωδών συστατικών μερών τους δυνάμει της Οδηγίας (ΕΕ) 

2021/555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον έλεγχο της 

απόκτησης και της κατοχής όπλων” και άλλες διατάξεις». 

2. Μετά την παρ. 1 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α' της υπό στοιχεία 4892/1/127-ριη' από 

23.10.2020 κοινής υπουργικής απόφασης, προστίθεται η παρ. 1α ως εξής: 

«1α. Το ελάχιστο βάθος της σήμανσης είναι τουλάχιστον 0,0762 χιλιοστόμετρο». 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση Παραρτήματος Γ' 

3. Η υπό στοιχείο β. ΒΕΒΑΙΩΣΗ του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ' της υπό στοιχεία 4892/1/127-

ριη' από 23.10.2020 κοινής υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

4892/1/127-ρκγ/2025, ΦΕΚ-4619/Β/26.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

4892/1/127-ρκγ/2025, ΦΕΚ-4619/Β/26.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

4892/1/127-ρκγ/2025, ΦΕΚ-4619/Β/26.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2025 


